事 務 連 絡

令 和 ６ 年 ７ 月 ２ 日

  都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省健康・生活衛生局食品監視安全課

雑種フグに係る情報提供について

平素よりフグによる食中毒防止対策に御協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

フグの取扱いについては、「フグの衛生確保について」（昭和 58 年 12 月

２日付け環乳第 59 号厚生省環境衛生局長通知（以下「局長通知」という。））

等により対応いただいており、局長通知において、種類不明フグを確実に排

除するようお願いしているところです。

近年、気候変動によるフグの生息域の変化に伴い、種間交雑による雑種と

みられる種類不明フグの報告が増えていることから、厚生労働科学研究にお

いて国内の主要な天然フグ水揚げ地における実態把握を進めてきたところ

ですが、今般、同研究で確認された雑種フグの生息域、外観の特徴等をとり

まとめ、当省ホームページの「自然毒のリスクプロファイル」に掲載しまし

たので、業務の参考としてお知らせいたします。

つきましては、当該特徴は個体や雑種の世代によって差異があり、これに

限るものではないことも含めて関係事業者に周知いただき、引き続き種類不

明フグの混入防止を徹底いただくようお願いいたします。

○自然毒のリスクプロファイル

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/sho

kuhin/syokuchu/poison/index.html

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/syokuchu/poison/index.html